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THIRRJE PËR EKSPERTIZË
Facilitues për orientimin e prindërve drejt prindërimit pozitiv nëpërmjet sesioneve të informimit dhe workshopeve

Projekti: Qendër e Sigurt- Shërbime mbështetëse për fëmijët vulnerabël në Mamurras
Titulli i pozicionit: Facilitues për orientimin e prindërve drejt prindërimit pozitiv nëpërmjet sesioneve të informimit dhe workshopeve
Vendodhja: Njësia Administrative Mamurras, Bashkia Kurbin
Lloji i kontratës: Kontratë shërbimi 
Kohëzgjatja: 20 dite (Jo më vonë se Janar 2026)

1. HISTORIK

1.1 Autoriteti Kontraktues

Shoqata "Together for Life" (TFL) është një organizatë jopolitike, joqeveritare dhe jofitimprurëse, e themeluar në fund të vitit 2009 si një iniciativë e një grupi gazetarësh me reputacion, si organizatë me anëtarësi. TFL ka ndërmarrë një sërë projektesh dhe aktivitetesh inovatore dhe të suksesshme. Ajo ka fituar reputacion si organizata e parë dhe më e shquar që merret me të drejtat shëndetësore në vend; si dhe ka zgjeruar aktivitetin e saj për të promovuar debatin për ndërtimin e shoqërisë civile dhe një kulturë të mirëqeverisjes dhe të drejtave të njeriut në Shqipëri; me fokus në komunitetet vulnerabil; komunitetet që jetojnë në zona të largëta ose më pak të favorizuara ekonomikisht; gratë dhe të rinjtë. Ajo u themelua mbi vlerat e transparencës, qasjes pjesëmarrëse; punë në ekip; përkushtim dhe efikasitet të bazuar në parimet e zhvillimit dhe koordinimit të të gjitha palëve të interesuara në procesin e zhvillimit. Një nga pikat e forta të saj kryesore, është ekspertiza e saj në aktivitetet për të nxitur debatin mbi rëndësinë e angazhimit qytetar, për të promovuar të drejtat e pacientëve në Shqipëri, me fokus në komunitetet e cenueshme, fëmijët, të rinjtë dhe gratë.

1.2 Rreth projektit

[bookmark: _Hlk193464312]Projekti  QENDËR E SIGURT: Shërbime mbështetëse për fëmijët vulnerabël në Mamurras, po zbatohet në Bashkinë Kurbin, Njësia Administrative Mamurras në kuadër të programit Bashkimi Evropian për Kujdesin Social (EU4SocialCare) i financuar nga BE dhe i zbatuar nga UNICEF Albania dhe World Vision Albania.

Ky projekt duket si një hap i rëndësishëm për të adresuar boshllëqet në shërbimet sociale për fëmijët vulnerabël në Njësinë Administrative Mamurras. Projekti i propozuar nga shoqata Togather for Life në bashkëpunim me Bashkinë e Kurbinit, fokusohet në nevojën kritike për të mbështetur fëmijët nga 6 deri në 12 vjeç, veçanërisht ata që vijnë nga familje me probleme social ekonomike, nga familjet me kryefamiljare femra, fëmijë që janë viktima të dhunës në familje, etj.
Duke iu referuar të dhënave nga Plani Social Lokal i Bashkisë Kurbin, me 1,184 fëmijë të identifikuar si të rrezikuar ose në nevojë për mbështetje, ky projekt mund të ndihmojë në përmbushjen e një kërkese të madhe për kujdes dhe ndërhyrje. Ngritja e Qendrës “Zëri i Fëmijëve” si një burim lokal do të jetë thelbësor, sidomos pasi disa njësitë administrative si Mamurrasi aktualisht nuk kanë mbulim në shërbime sociale.
Qendra “Zëri i Fëmijëve” tashme ka filluar funksionimin e saj dhe ofron shërbime mbështetëse sociale, të integruara, qoftë mbështetje shkollore, kujdes psikososial, aktivitete argëtuese dhe informuese e edukuese, duke siguruar që këta fëmijë dhe familjet e tyre, të cilët janë më të rrezikuarit, të marrin ndihmën që ju nevojitet. Gjithashtu, kalimi i pronësisë së qendrës tek bashkia do të sigurojë që mbështetja të jetë e qëndrueshme dhe të vazhdojë edhe pas fazës fillestare të projektit.

2. PËRSHKRIMI I POZICIONIT
Together for Life (TFL) po kërkon të kontraktojë një ekspert që do të shërbejë si Facilitues për orientimin e prindërve drejt prindërimit pozitiv  për të realizuar sesione informuese dhe fuqizuese me prindërit  që ato të jenë mbështetje për zhvillimin psiko-emocional të shëndetshëm të fëmijëve të tyre. Këto sesione / workshope do të zhvillohen pranë Qendrës “Zëri i Fëmijëve”. 

2.1 Përgjegjësitë specifike dhe rezultatet e pritura

Përgjegjësitë dhe rezultatet e pritura nga facilituesi për orientimin e prindërve drejt prindërimit pozitiv  janë si më poshtë:
Detyrat dhe Përgjegjësitë Kryesore:
1. Zhvillimi i sesioneve/workshopeve:
· Faciliton dialogun dhe ndërveprimin aktiv mes prindërve.
· Promovon teknika efektive të komunikimit prind-fëmijë.
· Nxit reflektimin personal dhe shkëmbimin e përvojave mes pjesëmarrësve.


2. Edukim dhe ndërgjegjësim
· Informon prindërit mbi zhvillimin psiko-emocional të fëmijëve në faza të ndryshme të jetës.
· Ofron udhëzime praktike për menaxhimin pozitiv të sjelljes së fëmijëve.
· Adreson çështje si disiplina pozitive, ndjeshmëria emocionale, mbështetja në vështirësi, etj.

3. Vlerësimi dhe raportimi
· Mbledh feedback nga pjesëmarrësit për përmirësimin e sesioneve.
· Harton raporte periodike mbi zhvillimin e aktiviteteve, pjesëmarrjen dhe përmbajtjen e trajtuar.
· Sugjeron rekomandime për ndërhyrje të mëtejshme në mbështetje të prindërve dhe fëmijëve.

4. Bashkëpunimi me stafin e qendrës
· Koordinon punën me stafin psiko-social dhe edukativ të Qendrës “Zëri i Fëmijëve” dhe stafin menaxherial te Together for Life.
· Merr pjesë në takime të rregullta për planifikim dhe vlerësim të progresit të prindërve.

5. Zbatimi i qasjeve të ndjeshme ndaj diversitetit
· Promovon qasje gjithëpërfshirëse dhe të ndjeshme ndaj dallimeve kulturore, gjinore dhe sociale në mënyrën e prindërimit.

2.2 Menaxhimi i detyrës

2.2.1 Organi përgjegjës
Together for Life (TFL) Rr. Brigada VIII, Pallati Jeshil Tekno-Projekt, Hyrja 2, Ap.14, Tiranë/ Shqipëri



2.2.2 Koha e detyrës
20 ditë duke filluar nga 20 Qershor 2025 dhe jo më larg se 20 Janar 2026 

3. KUALIFIKIME DHE KRITERE PËR PËRZGJEDHJEN  

· Diplomë universitare në psikologji, shkenca sociale ose fusha të tjera të ngjashme. 
· Të ketë eksperiencë  në ofrimin e trajnimeve, workshopeve ose sesioneve të informimit me komunitet dhe/ose prindër. 
· Preferohet të ketë eksperienca të mëparshme në organizata partnere të shoqërisë civile ose eksperienca të mëparshme në shërbimet mbështetëse dhe fuqizuese për fëmijët dhe familjet.
· Të ketë njohuri shumë të mira mbi prindërimin pozitiv dhe zhvillimin psiko-emocional të fëmijëve.
· Aftësi të shkëlqyera komunikimi, facilitimi dhe empatie.
· Të jetë i aftë për të punuar në grup, por të jetë dhe i pavarur në realizimin e detyrave të përcaktuara
· Njohuri shumë të mira të gjuhës shqipe dhe të gjuhës angleze;
· Aftësi shumë të mira të shkrimit dhe raportimit.


Politikat e Mbrojtjes së Fëmijëve dhe të PSEA: Të gjithë personat që punojnë me programet e Together for Life janë të detyruar të respektojnë politikat e mbrojtjes së fëmijëve, politikat e mbrojtjes nga abuzimi dhe shfrytëzimi seksual, rregulloren e brendshme të Together for Life, kodin e sjelljes, Legjislacionin e plotë për Mbrojtjen e Fëmijëve si dhe çdo dokument tjetër për të cilin duhet të ketë dijeni.

1. APLIKIMI

Për të aplikuar për këtë pozicion, mund të dërgoni një CV të përditësuar në adresën e e-mailit info@togetherforlife.org.al me subjekt Aplikim për pozicionin Facilitues për orientimin e prindërve drejt prindërimit pozitiv, ose të dorëzoni aplikimin pranë adresës fizike Together for Life (TFL) Rr. Brigada VIII, Pallati Jeshil Tekno-Projekt, Hyrja 2, Ap.14, Tiranë/ Shqipëri


2. AMENDIME 
Çdo ndryshim ose modifikim në këtë term referencë do të bëhet me shkrim dhe do të bihet dakord nga të dyja palët.
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